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1.重要提示
1.1 紫金信托有限责任公司董事会及董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 公司股东会已建立独立董事制度，独立董事保证本报告内容真实、完整和准确。
1.3 公司编制的 2013 年度财务报告已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的

审计报告。
1.4 公司法定代表人王海涛、主管会计部门负责人陈峥和会计部门负责人杨黎文声明并保证年度报告中财务

报告的真实、完整。
2.公司概况

2.1公司简介
紫金信托有限责任公司（简称“紫金信托”或“公司”）前身为南京市信托投资公司，成立于 1992 年。在历经股权

变更后，2010 年经中国银行业监督管理委员会批准公司实施增资重组，公司控股股东为国资全资设立的南京紫金
投资集团有限责任公司（简称“紫金投资集团”），引入国际著名的信托金融机构——三井住友信托银行股份有限公
司（SUMITOMO MITSUI TRUST BANK,LIMITED.）（简称“三井住友信托”）以及三胞集团等多家国内知名企
业作为战略投资者，注册资本为 5 亿元人民币。2010 年 10 月，经中国银行业监督管理委员会批准重新登记并正式更
名为“紫金信托有限责任公司”（《中国银监会关于南京市信托投资公司重新登记等有关事项的批复》银监复〔2010〕
485号），经中国银监会江苏监管局颁发《金融许可证》并于 2010年 11月 28日在南京开业。

2013年9月3日，经中国银监会批准（《中国银监会关于紫金信托有限责任公司变更股权、增加注册资本及修改公司章
程的批复》银监复【2013】448号），公司注册资本由5亿元人民币增至12亿元人民币。

公司秉持“责任·专业·开放·分享”的经营理念，认真贯彻各项法律法规的要求，立足信托主业，发挥“受人之托、
代人理财”的功能，完善法人治理结构，优化经营机制，探索业务创新，加强队伍建设，经济效益稳步增长，切实维护
受益人的利益。公司正努力发展成为行业中资产质量优良、管理规范、经营合规、风控力强、信息透明的信托公司。

公司法定中文名称：紫金信托有限责任公司
中文缩写：紫金信托
公司法定英文名称：ZIJIN TRUST CO.，LTD
英文缩写：ZJT
法定代表人：王海涛
注册地址：江苏省南京市中山北路 2号紫峰大厦 30层
邮编：210008
公 司 国 际 互 联 网 网 址 ：HTTP://WWW.ZJTRUST.
COM.CN
公司电子邮箱：ZJTRUST@ZJTRUST.COM.CN
公司负责信息披露事务的高级管理人员：高晓俊
联系人姓名：高晓俊
联系电话：025-66775859
传真：025-66770666

电子信箱：GAOXIAOJUN@ZJTRUST.COM.CN
公司选定的信息披露报纸名称：《经济日报》
公司年度报告备置地点：南京市中山北路 2 号紫峰大厦
30层
公司聘请的会计师事务所：
立信会计师事务所（特殊普通合伙）
地址：上海市黄浦区南京东路 61号 4楼

公司聘请的律师事务所：
（1）上海市锦天城律师事务所
地址：上海市浦东新区花园石桥路 33号花旗集团大

厦 14楼
（2）江苏高的律师事务所
地址：南京市长江路 69号保险大厦 16层

2.2组织结构
图 2.2组织结构

3.公司治理结构
3.1股东
报告期末公司股东总数为 5 家，最终实际控制人为南京紫金投资集团有限责任公司。出资比例在 10%及以上的

股东及出资情况如下表：
表 3.1

股东名称
★南京紫金投资集团有限责任
公司

三井住友信托银行股份有限公
司

三胞集团有限公司

持股比例

60.01%

19.99%

10%

法人代表

王海涛

常阴均

袁亚非

注册资本

人民币 50亿元

3420亿日元

人民币 10亿元

注册地址
南京市建邺区江东中路 269

号新城大厦 B座 2701室
1-4-1， MARUNOUCHI，

CHIYODA-KU，TOKYO，
100-8233 JAPAN
南京市白下区中山东路 18 号第
11层 A2座

主要经营业务

投资与资产管理

信托业务、商业银行业务、证
券/债券方面的投资咨询与资
产管理业务等
商业连锁、信息服务、电子商
务、房地产业、金融服务

3.2董事
表 3.2-1(董事长、副董事长、董事)

姓名
王海涛

浅井英彦
陈峥
王瑞

仪垂林

职务
董事长

副董事长
董事、总裁

董事
董事

性别
男
男
女
女
男

年龄
53
61
46
41
40

选任日期
2010.10
2010.10
2010.10
2010.10
2010.10

所推举的股东名称
南京紫金投资集团有限责任公司
三井住友信托银行股份有限公司
南京紫金投资集团有限责任公司
南京紫金投资集团有限责任公司
三胞集团有限公司

该股东出资比例（%）
60.01%
19.99%
60.01%
60.01%

10%

（董事会成员履历）
姓名

王海涛

浅井英彦

陈峥

仪垂林

王瑞

简要履历
男，1961年 2月出生，1982年 8月毕业于哈尔滨工业大学，研究员级高级经济师。历任南京晨光机器厂工程师，共青

团南京市委常委、研究室主任，南京市信托投资公司经理、副总经理，南京市投资公司总经理。现任南京市国资集团董事
长，南京紫金投资集团董事长，紫金信托董事长，南京银行董事，南京证券副董事长。

男，1953 年 12 月出生，日本国籍。1976 年起任职于日本住友信托银行股份有限公司，历任住友信托银行新加坡分
行行长，美国地区统筹支配人兼纽约分行行长，执行役员、美国地区统筹支配人兼纽约分行行长，执行役员、名古屋地区
统筹支配人兼名古屋分行行长，执行役员兼总行支配人、三井住友信托银行董事兼常务执行役员，现任三井住友信托银
行首席全球战略官兼紫金信托副董事长。

女，1968 年 5 月出生，工商管理学硕士研究生，高级经济师。历任上海星火制浆造纸厂技术员、助理工程师，南京国
际信托投资公司部门经理，南京市国资集团资产管理部经理、投资管理部经理、金融资产部经理，南京市国资集团副总经
理，现任南京紫金投资集团总经理，紫金信托总裁，南京证券董事。

男，1974年 3月出生，管理学博士，获得证券、期货从业资格、律师资格。曾在江苏联合信托投资公司、南京财经大学
金融学院、江苏宏图高科技股份有限公司任职。2009年 3月至今任三胞集团有限公司副总裁。

女，1973年 5月出生，硕士研究生，经济师。历任南京市投资公司项目经理，投资部经理，副总经理，南京市国资集团
投资管理部副经理，现任南京市国资委综合处副处长。

表 3.2-2（独立董事）
姓名

白世春
黄泽民

职务
原中国人民银行总行参事
华东师大国际金融研究所所长

性别
男
男

年龄
70
62

选任日期
2010.10
2011.1

所推举的股东名称
南京紫金投资集团有限责任公司
三井住友信托银行股份有限公司

该股东出资比例（%）
60.01%
19.99%

姓名

白世春

黄泽民

简要履历
男，1944年 2月出生，中共党员。历任南京市财政金融局副科长、科长、南京市财政局副局长，南京市计经委副主任，南

京市计委副主任，中国人民银行南京市分行副行长、行长、党组书记，中国人民银行江苏省分行副行长、行长、党组书记，中
国人民银行济南分行行长、党委书记，中国人民银行总行参事，南京银行独立董事，紫金农商行独立董事，芜湖津盛农村商
业银行独立董事，现任紫金信托独立董事。

男，1952 年 12 月出生，经济学博士，华东师范大学终身教授、博士生导师。曾担任华东师大商学院院长，第十、十一届
全国政协委员。现任华东师大国际金融研究所所长，华东师大应用经济学学位委员会主席；兼任上海世界经济学会副会
长，中国金融学会学术委员，中国国际金融学会理事，中国国际经济关系学会常务理事，全国日本经济学会副会长，第十二
届全国政协委员，上海市人民政府参事，紫金信托独立董事。

3.3监事
表 3.3（监事会成员）

姓名
骆芝惠
高长福
李薇

职务
监事会主席
监事
职工代表监事

性别
女
男
女

年龄
58
50
35

选任日期
2010.5
2011.2
2013.3

所推举的股东名称
南京紫金投资集团有限责任公司
南京高新技术产业开发区
--

该股东出资比例（%）
60.01%
5%
--

（监事会成员履历）
姓名骆芝惠

高长福

李薇

简要履历
女，1956年 10月出生，会计学大专学历，高级会计师。历任镇江丹徒基本建设局经理部主管会计，镇江市丹徒审计局财

贸金融科审计员，南京市国际信托投资公司计划财务部副经理。现任南京市国资集团总会计师，南京紫金投资集团总会计
师，紫金信托第一届监事会主席。

男，1964年 8月出生，大学学历，助理统计师。1984年 7月参加工作，历任江宁县农村经济调查队副队长，江宁县统计局
局长助理、副局长，江宁滨江开发区经济与社会事业发展局局长，滨江开发区管委会办公室副主任、副总经理，江宁区外经局
副局长，浦口区财政局副局长、国资办副主任。现任南京高新技术产业开发区财政局局长，紫金信托第一届监事会监事。

女，1979 年 2 月 4 日出生，硕士研究生学历。历任南京证券投资银行一部职员、南京市国资集团资产管理部、投资管理
部、金融资产部高级业务经理、总经理助理、南京紫金投资控股有限责任公司投资运营部经理、现任紫金信托有限责任公司
法律合规部总经理，紫金信托第一届监事会职工监事。

3.4高级管理人员
表 3.4
姓名
陈峥

刘建春
甲斐伸一郎

高晓俊
伍兵

职务
总裁

副总裁
副总裁

总裁助理
总裁助理

性别
女
男
男
男
男

年龄
46
48
49
43
48

选任日期
2010.10.18
2010.10.18
2013.7.16
2011.5.25
2013.9.23

金融从业年限
16
25
25
12
25

学历
硕士
本科
本科
硕士
博士

专业
工商管理
金融
法律
工商管理
技术经济及管理

3.5公司员工

项目

年龄分布

学历分布

岗位分布

20以下
20-29
30-39
40以上
博士
硕士
本科
专科
其他
董事、监事及高管人员
自营业务人员
信托业务人员
其他人员

报告期年度
人数

0
46
46
14
1
44
56
3
2
5
6
37
58

比例
0.0%
43.4%
43.4%
13.2%
0.9%
41.5%
52.8%
2.8%
1.9%
4.7%
5.7%
34.9%
54.7%

上年度
人数

0
37
32
16
1
33
46
3
2
5
6
28
46

比例
0.0%
43.5%
37.7%
18.8%
1.2%
38.8%
54.1%
3.5%
2.4%
5.9%
7.1%
32.9%
54.1%

4.经营管理
4.1经营目标、方针、战略规划
公司 2013 年度的经营目标是：积极推进各项业务的稳健有序发展，做大信托主业，做强财富中心，做稳固有业

务，开拓证券业务。加强风险控制体系建设，持续优化业务流程，不断完善组织架构，全面保障公司业务发展。完成增
资扩股增强公司自身实力，制定新三年战略规划为公司未来发展指明方向。推进品牌战略，打造公司品牌形象。

公司的经营方针是：抢抓市场机遇，大力开拓业务，强化风险控制，探索产品创新，优化运营管理，打造品牌形
象。

公司的战略规划是：公司开业之初即提出将“为客户提供定制式服务的财富管理人”作为长期发展愿景。过去三
年，公司坚持以市场为导向，依托公司区域、股东、团队的三大优势，发挥信托业务特点，提高团队素质，健全风险控
制机制，加强业务创新，提升产品直销能力，增强核心竞争力。

未来三年，公司将继续坚持既定发展愿景，跟随主流市场的同时积极创新，做强基石业务，发展创新业务。同时
以“成为中小金融机构产品供应商，中产阶级理财好伙伴”为目标，拓展基石客户群。

4.2经营业务的主要内容
4.2.1公司经营业务和品种
经中国银行业监督管理委员会批准，公司许可经营项目为：1、资金信托；2、动产信托；3、不动产信托；4、有价证

券信托；5、其他财产或财产权信托；6、作为投资基金或者基金管理公司的发起人从事投资基金业务；7、经营企业资
产的重组、购并及项目融资、公司理财、财务顾问等业务；8、受托经营国务院有关部门批准的证券承销业务；9、办理
居间、咨询、资信调查等业务；10、代保管及保管箱业务；11、以存放同业、拆放同业、贷款、租赁、投资方式运用固有财
产；12、以固有财产为他人提供担保；13、从事同业拆借；14、中国法律法规规定或中国银监会批准的其他业务。（外资
比例低于 25%）

一般经营项目：无。
4.2.2公司资产组合和分布

自营资产运用与分布表 金额单位：万元
资产运用

货币资产
贷款及应收款
交易性金融资产
可供出售金融资产
持有至到期投资
长期股权投资
其他
资产总计

金额
36,246.52
26,000.00
6,617.67
68,992.00
4,912.57
597.00
7,425.20
150,790.96

占比（%）
24.04%
17.24%
4.39%
45.75%
3.26%
0.40%
4.92%
100.00%

资产分布
基础产业
房地产业
证券市场
实业
金融机构
其他

资产总计

金额

16,000.00
11,530.24
10,000.00
105,835.52
7,425.20

150,790.96

占比（%）

10.61%
7.65%
6.63%
70.19%
4.92%

100.00%

信托资产运用与分布表 金额单位：万元
资产运用

货币资产
贷款
交易性金融资产
可供出售金融资产
持有至到期投资
长期股权投资
其他
信托资产总计

金额
203,925.20
1,387,825.00
0.00
2,187,410.22
0.00
124,900.00
4,642.91
3,908,703.33

占比(%)
5.22%
35.51%
0.00%
55.96%
0.00%
3.20%
0.12%
100.00%

资产分布
基础产业
房地产
证券市场
实业
金融机构
其他

信托资产总计

金额
1,973,103.00
354,416.37
0.00
992,743.00
580,724.05
7,716.91

3,908,703.33

占比(%)
50.48%
9.07%
0.00%
25.40%
14.86%
0.20%

100.00%

4.3市场分析
4.3.1影响公司发展的有利因素

（1）中国共产党十八届三中全会明确了今后中国改革发展方向。会议提出“建设统一开放、竞争有序的市场体
系”与“市场在资源配置中起决定性作用”为信托行业发挥制度优势，更好地服务实体经济提供有力保障。

（2）财富管理市场不断成熟。中国仍处于居民财富快速增长的上升通道中，资产管理和财富管理的需求依然强
劲，信托行业发展具备较好的市场基础。

（3）信托行业整体发展态势良好。2013 年信托行业继续保持了较快发展速度，信托业务结构更加合理。信托行
业健康发展不仅提升了行业在金融体系中的地位和影响力，而且有利于推动解决影响行业发展制度障碍。

（4）信托行业不断拓展“蓝海业务”。土地流转信托、消费权信托、家族财富管理信托等“蓝海业务”成功突破，为
信托公司在泛资产管理时代实现差异化发展奠定了基础。

4.3.2影响公司发展的不利因素
（1）宏观经济增长乏力。宏观经济处于弱增长周期，流动性收紧成为常态，金融风险趋于增加，房地产投资增速

放缓。这些不利因素不仅对于信托公司传统业务造成一定冲击，而且对于信托公司稳健经营，控制风险提出更高要
求。

（2）资产管理市场竞争加剧。受到监管创新推动，券商、基金、保险开始加大对国内资产管理市场开拓，商业银行
也在 2013年开始试点理财管理计划。激烈的市场竞争导致信托行业利差逐步收窄，信托行业传统优势面临挑战。

4.4内部控制概况
4.4.1内部控制环境和内部控制文化
公司按照《公司法》、《信托公司管理办法》、《信托公司治理指引》和监管部门的要求完善公司治理的相关制度和实施

细则，进一步明确了股东会、董事会和监事会的权责和制约关系，明确了董事会、监事会、经营班子的权责和授权制约关
系；公司经营班子与下属部门形成了有效的授权分责关系。

公司坚持“责任·专业·开放·分享”的文化理念，讲求团队合作和奉献精神，尊重人才，努力实现员工价值，提高员工
对公司的归属感和忠诚度，构筑以团队精神实现公司价值、以公司发展实现个人价值的企业文化体系。公司坚持依法合
规经营的理念和风险控制优先的原则，形成业务不断发展和风险有效控制的运行机制，建立起员工职业道德规范和诚信
记录，营造良好的合规经营文化环境。

4.4.2内部控制措施
公司坚持“内控优先、稳健运行”管理理念，持续加强内控制度体系建设和完善细化工作，制定出台有关业务管理和

基础管理制度，全面覆盖信托业务、固有业务和基础管理工作。公司建立健全各项业务决策机构和决策程序。公司加强对
投资策略、规模、品种、结构、期限等的决策管理。公司主要业务部门之间建立并逐步健全严格的隔离制度，实现四个分
离:即信托业务与自营业务及其他业务相分离；不同的信托财产之间相分离；同一信托财产运用与保管相分离；业务操作
与风险管控相分离。

对于信托业务，在信托项目尽职调查、业务审批、产品销售、存续管理、信息披露、清算核算、风险管控等各环节
分别制定了管理办法和操作规程，业务运行规范化程度明显提高。在设立环节，公司通过制定各专项业务项目的尽
职调查指引、建立科学有效的信托业务决策机制、严格按照公司制度和流程开展信托项目审查审批、根据法律法规
制定规范的信托文件等措施实现内部控制；在运用环节，公司对信托财产运用严格遵守法律法规规定，实现信托财
产的审批、运用和保管（托管）分离等措施；在管理环节，公司初步建立各类信托业务风险识别、评估、监测、报告控制
体系，公司信托业务的前、中、后台信息交流保持渠道畅通和信息对称，建立信托项目及时分析、跟踪检查的管理制
度，设立业务管理台账做好记录，实现内部控制；在清算终止环节，公司严格依据法律法规、信托文件制作处理信托
事务的清算报告，及时向委托人、受益人进行披露，同时规范信托业务档案管理机制，以实现内部控制。截止 2013 年
12月 31日，公司信托赔付为零。

对于固有业务，公司全面加强资金投放的事前、事中和事后管理，业务运行继续保持良好，到期项目资金全部收
回。遵循谨慎原则，建立健全固有业务决策机构和决策程序，制定年度自有资金配置计划与风险容忍度，严格按照董
事会的有关规定及公司相关制度规定的程序与决策权限进行报审与审批，加强对固有业务的投资策略、规模、品种、
结构、期限等的决策管理；公司坚持自有资金“低风险、高流动”的配置要求，根据经济形势、市场情况的变化，适时进
行固有业务投资策略的调整；公司通过合理的预警机制、严密的账户管理、严格的资金审批调度、规范的交易操作及
完善的业务档案管理制度等，控制固有业务的运作风险；公司投资决策有充分的投资依据，重要投资要有详细的研
究报告和风控意见支持，并有决策流程和记录。截至 2013年 12月 31日，公司不良资产为零。

4.4.3监督评价与纠正
公司的稽核审计部独立行使公司内部控制的监督、评价与纠正职责。在审计过程中发现的内部控制缺陷，向被

审部门提出改进建议并敦促被审部门及时改进完善。稽核审计部有权直接向董事会、监事会和公司高管层报告内部
控制审计情况。

公司实行事前、事中与事后“三位一体”的风险管理和监督评价体系，对业务环节和经营管理进行持续性的全方位、
全过程的监督、评价、后评价与纠正。2013年稽核审计部全面完成了内部控制检查评价工作，符合监管规定、完善公司治
理结构和强化内部控制体系建设的总体要求。事前监督主要从制度建设、流程设计与完善，风险信息收集、识别、评估与
监测等方面开展，对公司的内部控制进行事前管理；事中监控，包括资产管理部门定期适时的业务监控、业务部门持续性
监控以及稽核审计平台的过程监控；事后监督通过常规稽核、专项稽核、离任稽核等形式发现、评价公司经营中存在的制
度和流程缺陷，并建立规范的后续整改跟踪程序，确保合理建议得到落实和改进，有效提升公司的内控水平。

4.5风险管理
4.5.1风险管理概况
报告期内，公司根据有关法规和监管规定，结合现代金融企业风险管理的基本原则，进一步建立健全了各类规

章制度，细化了风险管控的组织分工，梳理优化了业务运行的全部流程，持续利用风险管理技术，对全业务品种风险
和全业务流程风险进行了充分有效地识别、评估和处置。截至报告期末，“以全业务流程制度体系为经，以全业务品
种制度规范为纬”的全面风险管控体系已基本建立，规章制度体系运行有力，固有与信托财产全部安全受控。

4.5.2风险状况
4.5.2.1信用风险状况
截至 2013年 12月 31日，固有业务贷款余额 2.6亿元，均为正常类贷款，无不良资产，风险分类真实、准确。
截止 2013 年 12 月 31 日，信托业务中信托融资类业务（含贷款）270 亿元，占比 69.1%，行业投向包括制造业、房

地产、租赁和商务服务业、住宿和餐饮业、建筑业等，信托贷款资金投放全部符合国家产业政策和宏观调控要求。期
末信托贷款无不良贷款，信托贷款质量良好。

4.5.2.2市场风险状况
截至 2013 年 12 月 31 日，固有业务投资余额 81,119.24 万元，包括：交易性金融资产 6,617.67 万元、可供出售金

融资产 68,992.00 万元、持有至到期投资 4,912.57 万元、长期股权投资 597.00 万元；其中，具有公开市值的投资 11,
530.24万元。

截止2013年12月31日，投资类信托业务实收信托规模120.78亿元，主要是：（1）从投资人结构来看，集合投资类实收
信托规模44.69亿元，单一投资类实收信托规模76.09亿元；（2）从投资方式来看，存放同业17.62亿元，可供出售及持有至到
期投资87.69亿元，股权投资15.01亿元，其他类4,642.91万元。

对于存放同业投资，公司通过优选存放金融机构，市场风险较低；对于其他投资，公司通过优选交易对手、谨慎
选择项目或标的物、严格的投后管理措施、对股票类标的物进行实时盯盘及设置预警机制，确保投资类信托业务的
市场风险可控。

4.5.2.3操作风险状况
截止 2012年 12月 31日，我司未出现重要操作风险事项。
4.5.2.4其他风险状况
包括流动性风险、声誉风险和集中度风险。
流动性风险：截至 2013 年 12 月 31 日，固有业务有 2.6 亿元贷款余额，未进行任何主动负债，流动性指标稳定性

高；公司流动性资产为 4.67 亿元，流动性负债 0.95 亿元，流动性比例为 4.92。2013 年公司流动性指标进入正常水平，
公司流动性充足。整体固有化程度低。目前公司同业存款项目风险较低，近期面临的兑付集中度和清算压力较小，流
动性风险低。

声誉风险：截止 2013 年 12 月 31 日，我司未有任何信托项目赔付，存量信托项目运行正常，潜在赔偿责任风险较
小。

集中度风险：截止2013年12月31日，固有业务贷款2.6亿元，贷款主要投向租赁和商务服务业及房地产业。信托业
务融资类实收信托规模270亿元，最大三个行业依次为租赁和商务服务业、水利、环境和公共设施管理业、建筑业，三个
行业合计占比69.81%。整体行业集中度不高，行业风险较低。

4.5.3风险管理
4.5.3.1信用风险管理
报告期内，公司对信用风险进行管理的措施主要集中在全面风险管控体系的建立健全与有效执行。具体包括：（1）

纵向上持续对既有业务流程进行梳理和优化，构建和完善了涵盖项目投前、投中和投后的信用风险防范制度体系，该制
度体系的有效运行，使得我司在投前尽职调查中，能有效约束信托经理，使其对信用风险应查尽查、应知尽知，并在有效
识别信用风险的基础上主动防范风险；在投中审查审批中，能独立对信用风险进行进一步识别、评估和处置；在投后管理
中，能明确投后工作的业务内容、职责分工和运行流程，对信用风险的管理做到责任清晰、管理有效、披露充分。（2）横向
上认真对成熟业务品种进行梳理和分类，以重点业务板块房地产和基础设施为中心向两端进行覆盖，公司先后于报告期
内推出《住宅类房地产股权投资信托业务展业指引》 、《住宅类房地产融资业务展业指引》、《融资平台展业指引

（2013）》等专项业务品种制度规范，初步建立覆盖房地产类业务、基础设施类业务和证券类业务在内的全业务品种制度
体系，实现了对全业务品种的信用风险有效管控。

4.5.3.2市场风险管理
报告期内，在董事会制定的战略指导下，针对市场风险，经营层采取了以培养人才、锻炼队伍为出发点，以少量、

分散为原则的投资策略，稳健地开展相关领域投资，合理规避市场风险。具体经营措施包括：（1）培养和引进了与投
资业务规模和市场风险管理需求相适应的专业团队，相关岗位人员投资经验丰富、对市场风险的认识充分、投资行
为审慎；（2）逐步完善市场风险防控制度，并在业务决策流程中坚决执行；（3）使用的风险计量工具和方法与公司投
资业务规模和复杂程度基本适应；（4）在产品投资前进行深入细致的尽职调查；（5）对敏感性行业和国家宏观调控重
点行业的投资采取特殊的风险防范措施。

4.5.3.3操作风险管理
报告期间，公司在以内控措施为主的环境下制定了一系列政策及程序以识别、评估、报告、管理和控制操作风险。这

套机制涵盖财务、固有业务、信托业务、信息系统的应用与管理和法律合规等业务维度，该机制致力于使公司能够全面识
别并应对于所有主要产品、活动、流程和系统中的内在操作风险。具体措施包括：（1）持续稳步推进操作风险与内部控制
自我评估工作，识别评估关键风险点，优化、完善内部控制措施；（2）完善员工违规行为的内部报告制度;（3）健全内部控
制制度，加强员工培训以保障政策和程序的遵循性；（4）加强不同部门、不同岗位之间的业务操作制约平衡机制；（5）完善
系统的授权管理和业务操作制度;（6）督促反洗钱团队履行反洗钱各项法定义务，认真做好客户身份识别、客户身份资料
及交易记录保存等工作；（7）加强执行层面关键环节操作风险监控工作，开展执行层面关键风险点监控检查工作，强化执
行层面内部控制和风险管理；（8）加强信息系统的建设工作。

4.5.3.4其他风险管理
包括流动性风险管理、声誉风险管理和集中度风险管理。
报告期内，流动性风险管理措施主要包括：（1）在决策层面，从金融企业整体运营安全的高度制定出识别风险、

监测风险、调控头寸的策略；（2）在执行层面，运营团队中配备了专岗专人测算流动性缺口，并设立预警机制应对流
动性风险；（3）在监督层面，风险管理部门、稽核审计部门按制度要求对流动性风险管理体系运行的有效性进行常效
监督检查。

报告期内，声誉风险管理的措施主要包括：（1）加强员工对声誉风险的认识，培养以声誉为导向的公司文化，积
极探索声誉风险评估机制和考核机制，在公司内部形成自上而下的声誉管理意识；（2）建立舆情监测机制，及时有效
地识别、监测、评估、报告声誉风险；加强信息的透明化，及时全面地向投资者披露各种信息，把增强公司透明度作为
完善公司治理的重要内容，使投资者和社会对整个公司有充分的了解；（3）积极开展包括设立公益信托在内的各类
履行社会责任的活动，树立良好的品牌和形象，提高公司的知名度、美誉度。

报告期内，集中度风险管理的措施主要包括：（1）结合我司的经营特点，适度进行分散化、多元化的经营策略，避
免单一行业、单一客户的过度集中；（2）加强数量统计分析和市场监测，提升技术分析能力，有效防范和控制因集中
度风险引致的损失。

5.报告期末及上一年末的比较式会计报表
5.1自营资产
5.1.1会计师事务所审计结论
立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计了紫金信托有限责任公司财务报表，包括 2013 年 12 月 31 日的资产负

债表、2013 年度利润表、2013 年度现金流量表和所有者权益变动表以及财务报表附注，出具《审计报告》（信会师报
字【2014】第 530001 号），认为：紫金信托有限责任公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公
允反映了紫金信托有限责任公司 2013年 12月 31日的财务状况以及 2013年度的经营成果和现金流量。

5.1.2资产负债表

资产负债表 2013年 12月 31日
单位名称:紫金信托有限责任公司 单位：人民币元

资产
资产:
现金及存放中央银行款项
存放同业款项
贵金属
拆出资金
交易性金融资产
衍生金融资产
买入返售金融资产
应收利息
发放贷款和垫款
可供出售金融资产
持有至到期投资
证券投资－贷款及应收款项
长期股权投资
投资性房地产
固定资产
无形资产
递延所得税资产
其他资产
资产总计

期末余额

4,282.22
362,460,855.37

66,176,715.69

260,000,000.00
689,920,000.00
49,125,716.67

5,970,000.00

68,716,168.38
1,642,945.01

3,892,940.40
1,507,909,623.74

年初余额

18,522.25
149,460,957.71

83,056,338.81

60,000,000.00
324,610,000.00
21,300,000.00

5,970,000.00

71,139,577.79
1,358,472.67

5,283,042.50
722,196,911.73

法定代表人：王海涛 主管会计工作负责人：陈峥 会计机构负责人：杨黎文

资产负债表（续）2013年 12月 31日
单位名称:紫金信托有限责任公司 单位：人民币元

负债及股东权益
负债:
向中央银行借款
同业及其他金融机构存放款项
拆入资金
交易性金融负债
衍生金融负债
卖出回购金融资产款
吸收存款
应付职工薪酬
应交税费
应付利息
预计负债
应付债券
递延所得税负债
其他负债
负债合计

股东权益:
股本
资本公积
减：库存股
盈余公积
一般风险准备
信托赔偿准备
未分配利润
其中：拟分配现金股利
股东权益合计
负债和股东权益总计

期末余额

-
-
-
-
-
-
-
78,809,738.28
14,878,936.93

1,093,608.26
94,782,283.47

1,200,000,000.00

29,207,532.45
21,563,193.42
14,603,766.23
147,752,848.17

1,413,127,340.27
1,507,909,623.74

年初余额

-
-
-
-
-
-
-
44,734,961.38
21,991,939.75

1,268,712.39
67,995,613.52

500,000,000.00
49,052,015.70

10,514,928.25
9,745,205.08
5,257,464.13
79,631,685.05

654,201,298.21
722,196,911.73

法定代表人：王海涛 主管会计工作负责人：陈峥 会计机构负责人：杨黎文

5.1.3利润表

利润表 2013年度
单位名称:紫金信托有限责任公司 单位：人民币元

项目
一、营业收入
利息净收入
利息收入
利息支出
手续费及佣金净收入
手续费及佣金收入
手续费及佣金支出
投资收益
其中：对联营企业和合营企业的投资收益
公允价值变动收益
汇兑收益
其他业务收入
二、营业支出
营业税金及附加
业务及管理费
资产减值损失
其他业务成本
三、营业利润
加:营业外收入
减:营业外支出
四、利润总额
减:所得税费用
五、净利润
六、其他综合收益
七、综合收益总额

本期金额
375,976,632.83
30,214,872.92
30,214,872.92

321,772,058.64
321,772,058.64

24,776,779.46

418,172.00
-1,205,250.19

127,113,995.54
21,713,531.79
105,400,463.75

248,862,637.29
1,444,442.45
200,000.00
250,107,079.74
63,181,037.68
186,926,042.06

186,926,042.06

上期金额
263,892,344.42
29,010,065.04
29,010,065.04

229,597,408.62
229,597,408.62

5,544,913.61

-260,042.85

96,366,877.56
17,061,136.83
79,305,740.73

167,525,466.86
138,578.00
1,000.00
167,663,044.86
44,779,452.55
122,883,592.31

122,883,592.31

法定代表人：王海涛 主管会计工作负责人：陈峥 会计机构负责人：杨黎文

5.1.4所有者权益变动表

所有者权益变动表 2013年度
单位名称:紫金信托有限责任公司 单位：人民币万元

项目

一、上年年末余额
加：会计政策变更
前期差错更正
二、本年年初余额
三、本年增减变动金额

（减少以“-”号填列）
（一）净利润
（二）其他综合收益
上述（一）和（二）小计

（三）所有者投入和减少
资本
1.所有者投入资本
2.股份支付计入所有者
权益的金额
3.其他

（四）利润分配
1.提取盈余公积
2.提取一般风险准备
3.提取信托赔偿准备
4.对所有者（或股东）的
分配
5.其他

（五）所有者权益内部结
转
1.资本公积转增资本（或
股本）
2.盈余公积转增资本（或
股本）
3.盈余公积弥补亏损
4.其他

（六）专项储备
1.本期提取
2.本期使用

（七）其他
四、本年年末余额
后附的财务报表附注为财务报表的组成部分。

本期金额

股本

500,000,000.00

500,000,000.00

700,000,000.00

572,000,000.00

572,000,000.00

128,000,000.00

49,052,015.70

78,947,984.30

1,200,000,000.00

资本公积

49,052,015.70

49,052,015.70

-49,052,015.70

-49,052,015.70

-49,052,015.70

减：库
存股

盈余公积

10,514,928.25

10,514,928.25

18,692,604.20

18,692,604.20
18,692,604.20

29,207,532.45

一般风
险准备

9,745,205.08

9,745,205.08

11,817,988.34

11,817,988.34

11,817,988.34

21,563,193.42

信托赔偿准
备

5,257,464.13

5,257,464.13

9,346,302.10

9,346,302.10

9,346,302.10

14,603,766.23

未分配利润

79,631,685.05

79,631,685.05

68,121,163.12

186,926,042.06

186,926,042.06

-39,856,894.64
-18,692,604.20
-11,817,988.34
-9,346,302.10

-78,947,984.30

-78,947,984.30

147,752,848.17

所有者权益合
计

654,201,298.21

654,201,298.21

758,926,042.06

186,926,042.06

186,926,042.06

1,413,127,340.27

法定代表人：王海涛 主管会计工作负责人：陈峥 会计机构负责人：杨黎文

5.2信托资产

5.2.1信托项目资产负债汇总表

2013年 12月 31日

编制单位:紫金信托有限责任公司 单位：人民币元

信托资产
信托资产:
货币资金
拆出资金
存出保证金
交易性金融资产
衍生金融资产
买入返售金融资产
应收款项
发放贷款
可供出售金融资产
持有至到期投资
长期应收款
长期股权投资
投资性房地产
固定资产
无形资产
长期待摊费用
其他资产
减：各项资产减值准备
信托资产总计

期末数

2,039,251,979.06

46,429,096.72
13,878,250,000.00
21,874,102,264.67

1,249,000,000.00

39,087,033,340.45

年初数

5,883,017,652.29

61,289,823.30
4,623,488,000.00

11,417,596,510.60

1,000,000,000.00

22,985,391,986.19

信托负债和信托权益
信托负债
交易性金融负债
衍生金融负债
应付受托人报酬
应付托管费
应付受益人收益
应交税费
应付销售服务费
应付手续费及佣金
其他应付款项
其他负债
信托负债合计

信托权益
实收信托
资本公积
未分配利润
信托权益合计
信托负债和信托权益总计

期末数

24,177,807.87
103,563.29
3,000.00

64,572,146.56

88,856,517.72

38,703,649,720.79

294,527,101.94
38,998,176,822.73
39,087,033,340.45

年初数

3,261,974.72

3,025,236.72

298,515,893.39

304,803,104.83

22,548,964,510.60

131,624,370.76
22,680,588,881.36
22,985,391,986.19

法定代表人： 王海涛 主管会计工作负责人：陈峥 会计机构负责人： 蒋为强

5.2.2信托项目利润及利润分配汇总表

2013年度

编制单位:紫金信托有限责任公司 单位：人民币元

项目
一、营业收入
1.1利息收入
1.2投资收益
1.2.1其中：对联营企业和合营企业的投资收益
1.3公允价值变动收益
1.4租赁收入
1.5汇兑损益（损失以“-”号填列） - -
1.6其他收入
二、支出
2.1营业税金及附加
2.2受托人报酬
2.3托管费
2.4手续费及佣金
2.5销售服务费
2.6交易费用
2.7资产减值损失
2.8其他费用
三、信托净利润（净亏损以“-”号填列）
四、其他综合收益
五、综合收益
六、加：期初未分配信托利润
七、可供分配的信托利润
八、减：本期已分配信托利润
九、期末未分配信托利润

本期金额
2,888,497,975.43
1,046,839,196.17
1,841,658,779.26

400,634,959.44

249,036,129.00
75,050,286.46
6,154.40

73,702.31

76,468,687.27
2,487,863,015.99

131,624,370.76
2,619,487,386.75
2,324,960,284.81
294,527,101.94

法定代表人：王海涛 主管会计工作负责人：陈峥 会计机构负责人：蒋为强
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紫金信托有限责任公司二○一三年度报告（摘要）
二○一四年四月
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